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ul.Wieniecka 34-d m.73 

87-800 W ł o c ł a w e k

O

W odpowiedzi na list z dnia 25«iX.1972r - uprzejmie zawiadamiam,1/ 
że w ewidencji strat wojennych prowadzonej przez Polski Czerwony 
Krzyż figurują:

jftl WOŻNICKI Teofil ur.20.XII. 1898r - Janiszewek, urzędnik, /ostatni,. 
^  adres: Włocławek, Amselweg Nr. 4a/, który w dniu 9.V.1§40 r. 

przybył do obozu koncentracyjnego Dachau, Nr.w,9739 i zmarł 
w tym obozie w dniu 4-.III. 194-1 r.

2. ŚLIWIŃSKI Eugeniusz ur.9.XI„1918r we Włocławku, syn Jana i Zofii, 
zawód: ślusarz maszynowy /aclres matki - Solingen/, który zmarł
w dnia 8.VIII.194-5 r. w Leichlingen, pow. Rhein Wupper - Niemcy. 
Pochowany na cmentarzu w Leichlingen, pole A, rząd 6, grób 26.

3. SZYMAŃSKI Kazimierz ur. 4.IV.1921 r - Włocławek, urzędnik, który 
w dniu 11. III. 194-3 r przybył do obozu konc • w Mauthausen

. Nr.w. 24991.
4-. TUHCZTN07ICZ Danuta /bliższych danych personalnych brak/, która 

przebywała w obozie konc. Oświęcim, Nr,w. 34-671" i zmarła w cym 
obozie w dniu 14-.II 1.194-3 r,

5« LECH Magdalena /bliższych danych personalnych brak/, która prze
bywała w obozie Koncentracyjnym w Oświęcimiu Nr.w. 34-670, zie zmarła.

6. .7AJC07ICZ inna ur. 25.VII.1926 r. w Warszawie, uczennica, zamiesz
kała ostatnio w 7ar.:-zawie ul. Krochmalna 62, która zginęła 
w okresie VIII-X. 194-4- r. w Warszawie

Jednocześnie informujemy, że w 194-6 roku Oddział 
Polskiego Czerwonego Krzyża we Włocławku nadesłał nam informacjo, 
pochodzące z rozplakatowanych w czasie wojny wyroków .dotyczwew-i: 
LECH Janiny_i WOJDYŁŁO Henrykis

Poniżej przekazujemy otrzymane imienne meldunki:

LECH Janina ur. 22.X.1919 r. w Łodzi, c.Jana i Marii, ekspedientka 
zmarła w listopadzie 194-3' r. w Dreźnie,
WOJDYŁŁO Henryka ur. w marcu 1920 r, w m. Wolne, c. Władysława 
i. Małgorzaty; pracownik pralni chemicznej, zmarła w dniu 27.X.1042 
we Wrocławiu.

0 pozostałych osobach wiadomości nie posiadamy.

Kier ownik Biura 
Informacji ji poszukiwań
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HARCER
Wacław Tomaszewski

Z CHW ILĄ  w łączen ia  W łocław 
ka pod nazw ą L eslau  do Rze
szy N iem ieckiej, począwszy 

od 17 w rześnia 1939 r. w zm ógł się 
h itle row sk i te r ro r . Rozpoczęły się 
liczne aresztow ania, w ysiedlenia, 
o raz zsyłki na p rzym usow e ro 
boty. W ładze n iem ieckie poleciły 
zdać w szystk ie m undury , odznaki 
o rganizacyjne, a p a ra ty  fo tog ra
ficzne i odbiorn ik i rad iow e. W 
szybkim  tem pie zm ieniono naz
w y ulic, placów , szyldów  i n a p i
sów orien tacy jnych , zastępu jąc je 
n iem ieckim i. Z uporem  niszczo
ny w szystko, co m ogłoby p rzypo
m inać Polskę.

Jed n ak  m inio  w yjątkow o tru d 
nej sy tuacji, w  jak ie j znal a/.l się 
W łocław ek, m łodzież h a rce rsk a  
nie zan iechała  sw ej działalności. 
.Tuż w  ostatn ich  dn iach  sierpn ia  
1939 r. H ufiec pow ołał do życia 
Harcerskie Pogotowie Wojenne, 
k tó re  ściśle w spółpracow ało  ze 
sztabem  gen. BortnoW śkiego, z 
w ładzam i cyw ilnym i, oraz P o l
skim  C zerw onym  K rzyżem . Har
cerze pełn ili służbę przy  te le fo 
nach, jak o  łącznicy, p rzew odn i
cy. a h arce rk i p racow ały  w  szp i
ta lach , punk tach  san ita rn ych  i 
punk tach  odżyw iania . K om endan
tem „Pogotow ia” był h arcm istrz  
Teofil Woźnicki, a jego zastępcą 
druh  A leksander Tuszyński. 
D ziałalność „Pogotow ia” trw a ła  
do 17 w rześn ia  1939 r., k iedy  to 
w ojska n iem ieckie w kroczyły  do 
W łocław ka.

Pod koniec w rześn ia  aresz to 
w ano  dh. T eofila W oźnickiego i 
osadzono go w  obozie jenieckim  
w  Bydgoszczy. Dzięki usilnym  
sta ran iom  żony i p rzy jac ió ł został 
zw olniony i 13 październ ika  pow 
rócił do dom u.

P rze rw a  w  p racy  ha rce rstw a  
trw ała  jedyn ie  do 10 listopada 
1939 r., bow iem  już 11 listopada 
w  dom u dh , W oźnickiego zebra^ 
ło się grono harcersk ich  in s tru k 
torów , ażeby zastanow ić się nad  
zaistn iałą  sy tu ac ją  i dalszą p ra 
cą. Po  k ró tk ie j dyskusji postanor- 
w iono pow ołać do życia Tajne 
Harcerstwo W łocławka im. Ro
mualda Traugutta. W skład  pow 
sta łe j ta jn e j organizacji jako  
członkow ie p ierw szej kom endy 
weszli: dh Tadeusz Kuderski, 
Zbigniew K wieciński i Czesław  
Sidor. W śród w spółpracow ników  
znaleźli się Zbigniew Zahorski, 
Czesław Strzelecki, Jerzy Kaleta  
i Janina Gabrielska. Ja k o 'n a c z e l
ne zadania  postaw iono w ychow a
nie patrio tyczne  m łodzieży i r a 
tow anie je j p rzed w pływ am i h it
leryzm u. Z ajęto  się także ta jn y m  
nauczaniem , o rgan izacją  m ałego 
sabotażu oraz ko lportażem  pod
ziem nej p rasy . T a jne  H arcerstw o  
W łocław ka objęło sw ą działalno
ścią m iasto , pow iat w łocław ski 
oraz dalsze okolice.

P ro p ag an d a  niem iecka w szelk i
mi sposobam i s ta ra ła  się p rzed 
staw ić fałszyw y obraz w ojny. U- 
kazyw tfły sie n iem al codziennie 
afisze np. kobieta  z dzieckiem  na 
tle  gruzów  z napisem  „A nglio — 
to tw oje dzieło”. H arcerze sp ry t
n ie  zam azyw ali słowo „A nglio”

, zastępując słow em  „H itlerze”, co 
zm ieniało całkow icie sens p la k a 
tu . T ak ich  czynów  w ykonano 
dziesiątk i.

W styczniu  1940 r. ponow nie 
został aresz tow any  Teofil W oź
nicki. Osadzono go w D achau, 
gdzie poniósł śm ierć  3 m arca  
1944 r.

"  N a w iosnę 1940 r. w yw ieziony 
został na roboty  T. K udersk i. J e 
go m iejsce za ją ł Czesław  Sidor.

Z początk iem  194Q r. w e W łoc

ław ku  pow stało  „Kujawskie Sto
warzyszenie Literacko-Społecz- 
ne”. Jego  założycielem  je s t red . 
W łodzimierz Kłosowski. W spół
p racu ją  z nim  Janina Lecli, red. 
Adrian Turczynowicz, A leksy I k 
siński, Stanisław Piekarowicz, i 
in. A. Turczynow iczow i w pracy 
pom agają  có rk i Maria i Danuta, 
k tó ra  7. b iegiem  czasu p rze ję ła  
k ierow nictw o kolportażu . Do p ra 
cy w  Stow arzyszeniu  w łączają się 
także  harcerze , m . in. łącznikiem ' 
zosta je  dh. Jan Sporny. W ydaw a
no płatno „Ogniwo”, n następn ie  
„Piorun”, k tó re  p rzynosiły  n a j
now sze w iadom ości z frontów . 
D rukow ano także  u tw ory  lite rac 
kie, m ające na celu pod trzym y
w anie w  społeczeństw ie ducha 
polskiego. W lu ty m  1941. r. na
stąp iła  pow ażna dekonsp iracja  
K ujaw skiego  S tow arzyszenia  L i- 
teracko-SpO łecznego. W śród a-

przez dh. Włodzimierza Kulacz- 
kowskiego, naw iązano  ko n tak ty  z 
działaczem  K om unistycznej P a r
tii Polski i organizatorem  P o l
sk iej P a rtii R obotniczej Francisz
kiem Olejniczakiem. Poprzez Sta
nisława Jurę i Adama Gostyń
skiego naw iązano  rów nież kon
ta k ty  z A rm ią  K rajow ą.

Z godnie z zaleceniam i G łów nej 
K w ate ry  skierow ano uw agę na 
ta jn e  nauczanie. Na odcinku tym  
w  zakresie  szkoły średn ie j dzia
łały  IM aria Wożnicka i Ludwika 
Kuhn oraz od kw ietn ia  1943 r . w 
zakresie  szkoły podstaw ow ej 
W acław  Tomaszewski. Z ajm ow a
no się rów nież zbieraniem  w ia 
domości dotyczących działalno
ści w szelkiego rodzaju  ko labo ra
n tów  .przekazu jąc m ate ria ły  do 
kom órki AK.

R atow ano zbiory biblioteczne, 
w yw ożone do m agazynów  m aku-

nego jeńca  angielskiego, pocho
dzenia polskiego z obozu na Bo
dowie we W łocław ku. Jen iec  ów 
w yjechał następn ie  do W arszaw y, 
gdzie znalazł się pod opieką A r
m ii K rajow ej.

23 k w ie tn ia  1944 r. urządzono 
zlot „Szarych Szeregów ” w  o- 
kolicznych lasach. P rzybyło  na 
niego około 50 harcerzy . W szy
stko odbyw ało się pod spec ja l
n ie zorganizow aną ochroną złożo
ną  z 20 harcerzy , k tórym i k iero
w ali S tan isław  C hm ielew ski i 
Jerzy Jagielski. Zlot trw a ł zaled
wie k ilkanaście  m inut. W sk ró 
cie przedstaw iono  sy tuację  N iem 
ców na froncie w schodnim  oraz 
w sam ym  W łocław ku. N astępnie 
odczytano szereg nazw isk  h a rce 
rzy, k tó rym  przygnano stopnie 
harcm istrza , zaapelow ano, ażeby 
zachow ać ja k  n a jd a le j idącą o- 
strożność w tym  okresie, k iedy 
łam ie się potęga h itle row ska. U- 
roczyście odnow iono przysięgę 
złożoną na  b iało-czerw ony sz tan 
dar.

W lipcu 1944 r. stanow isko ko
m endanta  ob jął R yszard  Sztem - 
borow ski, k tó ry  szczęśliw ie do
prow adził o rgan izację  do 20 
stycznia 1945 r., k iedy  to n a s tą 
piło w yzw olenie W łocław ka.

O kupacja  h itle row ska  zebrał? 
k rw aw e żniwo w śród  w łocław 
skich harcerzy . O to w ykaz har
cerek  i harcerzy , k tó rzy  złoż<li 
życie za wolność O jczyzny: Te
ofil Woźnicki zm arł w  ob'zie 
koncen tracy jnym  w Dactyu 3 
m arca 1941 r : Jan Bojanowfki — 
nauczyciel — zm arł w  obozi' kon
cen tracy jnym  w  1943 r.; Danuta 
Turczynowicz — ur. 192' r. — 
k ierow niczka K olportażu, Destial-

D anuta  T urczynow icz, uczennica  
g im nazjum , organizatorka kolpor
tażu  gazetek. A resztow ana w  lu 
ty m  1941 r. Torturow ana w  w ię 
zieniach, przew ieziona  do O św ię
cim ia  i td in  zam ordow ana 14 
m arca 1943 r.

H enryka  W ojdyllo  — łączniczka  
„Szarych Szeregóio”. A resztow ana  
w  lu tym  1941 r. Ścięta na g ilo ty 
nie w e Wrocła w iu  27 październ i
ka 1942,.r.

resztow anych  znaleźli się: W ło
dzimierz Kłosowski, Zbigniew  
Kw ieciński, Henryk Karbowiak, 
Dym itr Krawczenko, Janina 
L ech ; M agdalena Lech, Danuta 
Turczynowicz, Zofia Kosińska i 
Barbara Krzyżańska.

W czerw cu 1940 r . w yw ieziony 
zostaje  na  roboty  C zesław  Sidor, 
ale ju ż  15 s ie rpn ia  ud a je  m u się 
zbiec i pow raca  do dom u. W tym  
okresie  kom endan tem  „Tajnego 
H arce rstw a” zostaje Zbigniew  
Z ahorsk i.

Od daw na też członkow ie „T a j
nego H a rce rs tw a” s ta ra li się bez
sku teczn ie  naw iązać ko n tak ty  z 
G łów ną K w a te rą  „Szarych Sze
regów ” — (Pasieka) w  W arsza
w ie. W reszcie b rac ia  E dw ard  i 
Z bigniew  Z ahorscy zagrożeni ze 
stro n y  G estapo uc iek a ją  w g ru d 
niu 1940 r. do W arszaw y i zgła
szają  się  do G łów nej K w atery . 
B ezpośrednio przekazali w ładzom  
cen tra ln y m  w iadom ość na  tem at 
is tn ien ia  i działalności „Tajnego 
H a rce rs tw a” na  teren ie  W łocław 
ka. Z ram ien ia  G łów nej K w ate 
ry  Zbigniew  Zahorski został łącz
n ik iem  na K ujaw y . W lu tym  1941 
r. w łocław skie h a rce rstw o  o fic ja l
nie p rzy jęło  nazw ę „Szare Szere
gi”. K om endantam i kolejno  by li: 
Tadeusz Kuderski, Zbigniew Za
horski, Czesław Sidor i Ryszard 
Sztem borowski. „Szare Szeregi” 
liczyły około 100 członków , po
dzielonych na drużyny  (roje) i na 
zastępy  (pszczoły). Z astępy  w  
m iarę  po trzeby  dzia ła ły  w  tr ó j
kach. W pew nym  okresie po-

la tu ry . H arcerze, k tó rzy  byli tam  
za trudn ien i u ra to w a li około 1500 
książek, k tó re  przekazano  po 20 
styczn ia  1945 r. ów czesnem u In 
spektorow i Szkolnem u W ajcowi- 
czowi.

O rganizow ano paczki żyw no
ściowe dla w ięźniów . Nie zapom 
n iano  także  o rodzinach w ielo
dzietnych, szczególnie tam , gdzie 
ojcow ie przebyw ali w  w ięzie
niach , lub  obozach k o n cen tracy j
nych. W zakładach, gdzie z a tru d 
n ian i byli harcerze  przystąpiono 
do akc ji m ałego sabotażu.

W acław  Tom aszew ski zdołał 
pozyskać za trudn ionych  w  U rzę
dzie G ospodarki, k tórzy  w  m ia
rę  możliwości służyli pomocą. 
P racow n ik  za trudn iony  w  m aga
zynie w ynosił od czasu do czasu 
obuw ie robocze, u b ran ia  robocze, 
m ydło oraz inne przedm ioty . J e d 
na  z p racow nic U rzędu d o sta r
czała co pew ien czas po k ilka, a

-H arcm istrz 'Ćofil W oźn icki ko 
m endan t har^rshiego pogotow ia  
w ojennego  członek kom endy  
J Szarych Szregóip". A resz tow any  
w  sierpniu  1940 r., p rzew ieziony  

-  do  * obozu koncentracyjnego Da- ■ 
chau, uinitfa, 3 narca 1941 r.

Zflęcla i zbiorów Autora

skó zamordowęia w  Oświęcimiu  
14 marca 1943 ł ; Stefan Pawlicki
— nauczyciel, marł w  Dachau w  
1943 r.; Anna Gajcowie* „Hanka”
— ur. 1924 r .— żołnierz Armii 
Krajowej — ginęła w  Powstaniu  
Warszawskim pośm iertnie od
znaczona „K^yżem W alecznych”; 
Janina L e c h -  ur. 1919 r. — kol
portaż — śłęta na gilotynie w  
Dreźnie w  *943 r.; M agdalena 
Lech — U? 1923 r. — kolportaż
— zm arła^  Oświęcim iu w  1942 
r.; Henryk W ojdyłło — ur. 1920 
r. — fe'poajfcaż, łączniczka — 
ścięta ną5^otynie w e W rocławiu  
w  1942 < Wanda Daszkowska — 
kolportf - -  ścięta na gilotynie 
w  Pozr°iu w  1942 r.; Zofia Ko
siń sk ą"  kolportaż — zmarła w  
OVigtitixiu w 1943 r.; Barbara 
pźyżańska — kolportaż — żmar- 
j w  O święcim iu w  1943 r.; Zbig- 
lew K wieciński — ur. 1921 — 
astępca komendanta w  Szarych 

Szeregach — zginął w  Zwickau w  
1942 r.; Dymitr Krawczenko —

czasem kilkanaście kartek żyw - instruktor — zmarł w  obozie w  
ilościowych. Zaufani i przeszkole- Inowrocławiu w  1942 r.: Kazi-
ni harcerze  doręczali uzyskane t.f 
drogą k a r tk i oraz inne przedm ie 
ty  w  akc ji „niew idzialna ręk  
w skazanym  rodzinom . P ra c o w - 
cy U rzędu  G ospodarki dosta rcz  
li także w ypraw ki d la  n iem ^- 
lą t, k tórych Polki były całki*'1" 
cie pozbaw ione.

W czerw cu 1942 r. g ru p a ,a r - 
cerzy w  składzie: Stai™8w 
Chmielewski, Tadeusz Radkie
wicz. Józef Tyryński, Anto Go
łębiew ski i Czesław Sidr zor
ganizow ała ud an ą  ucieczl pew -

mierz Szymański — ur. 1921 r. — 
instruktor — zmarł w Mauthau
sen w  1944 r.; Feliks Bocheń — 
żołnierz 144. pułku piechoty — 
zginął w  kampanii wrześniowej 
pod Kutnem; Adam Reinert — 
żołnierz AK, zginął w W arszawie 
w 1943 r.; Andrzej K w itliński — 
żołnierz AK „Parasol”, zginął w  
Powstaniu W arszawskim w 1944 
r.; Henryk Boniecki — żołnierz 
AK „Parasol”, uczestnik zama
chu na Kutscherę — zginął w  1944 
rofcu.
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U ro d zo n y  2 0 . 1 2 . 1 8 9 8  r o k u  w J a n i s z e w -  

ku pow. w ł o c ł a w s k i , h a r c m i s t r z , 

b . członek Komendy C h o r ą g w i ,b .K o m e n d a n t  

Hufca, Komendant P o g o t o w i a  H a r c e r s k i e 

go we 7/ łoc ławku do s t y c z n i a  1 9 4 0  r o k u ,  

a r e s z t o w a n y  i  o sa d z o n y  w o b o z i e  k o n c .  

w Dachau, g d z i e  z m a r ł  3 * 0 5 . 1 9 ^ 1  r o k u .
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